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Jeg går da ud fra, at Det Konservative Folke- 
parti slet ikke er så ked af vejledende folkeaf- 
stemninger. Det kan godt være, at man ikke 
ønsker bindende folkeafstemninger, men vejle- 
dende i hvert fald. Jeg forstår ikke, at man ikke 
siger: Lad os dog i det mindste spørge Sønder- 
jyllands Amt, om det ikke var en idé netop med 
den store protest, der har været, at lytte til 
befolkningen dernede. 

(Kort bemærkning). 
Torben Rechendorff (KF): 
Jeg skal sige til hr. Keld Albrechtsen, at hvis hr. 
Keld Albrechtsen med ordet vi mener Enheds- 
listen, har jeg ikke på noget tidspunkt så meget 
som antydet, at Enhedslisten skulle have de 
synspunkter, som jeg gjorde mig til talsmand for 
at være modstander af. Men jeg har måske i 
modsætning til andre fulgt debatten meget nøje, 
og det var som et apropos til debatten, at jeg til- 
lod mig at have de synspunkter, som jeg gav 
udtryk for, og dem har jeg stadig væk. 

Så siger hr. Keld Albrechtsen, at det, der er 
sagen, er, at man i denne Euroregion Slesvig 
agter at føre udenrigspolitik. Det er ikke muligt i 
overensstemmelse med dansk forfatning. Stats- 
ministeren har forleden dag på et spørgsmål her 
i salen over for mig bekræftet, at det naturligvis 
er regeringen, der fører landets udenrigspolitik 
med ansvar over for Folketinget. Hvad ellers? 
Så hvis det er sagens realitet, som hr. Keld 
Albrechtsen siger at det er, må jeg altså sige, at 
jeg ikke er bekymret for, at det pågældende 
organ skal føre udenrigspolitik. 

Når hr. Thulesen Dahl siger, at jeg har ført 
mere eller mindre perfide spørgsmål ind i 
debatten, må jeg sige, at jeg har forsøgt at nuan- 
cere min tale. Men at der er mennesker i det 
sønderjyske område, der handler perfidt, ved 
både hr. Thulesen Dahl og jeg, og det har jeg 
givet udtryk for. 

Så spørger hr. Thulesen Dahl, og det gør hr. 
Køpke Christensen også: Er Det Konservative 
Folkeparti bange for en folkeafstemning i Søn- 
derjylland? Det er Det Konservative Folkeparti 
ikke bange for i så meget som 20 sekunder. Det, 
jeg bliver ved med at understrege, er, at det har 
det danske Folketing ikke en snus at gøre med. 
Skal der være folkeafstemning, vejledende eller 
bindende eller hvad, er det op til Sønderjyllands 
Amtsråd og ikke til nogen som helst andre. 

Så siger hr. Køpke Christensen, at jeg har 
givet udtryk for den dobbelthed, at det her er et 
lokalpolitisk spørgsmål, og så har jeg alligevel 

nogle synspunkter på det. Det er fuldstændig 
rigtigt. Nu er det altså Dansk Folkeparti støttet 
af Fremskridtspartiet, der har rejst forespørgs- 
len, og for et øjeblik siden bebrejdede man rege- 
ringen, at regeringen ikke havde nogen syns- 
punkter. Jeg tillader mig på den konservative 
folketingsgruppes vegne at have nogle syns- 
punkter, og dem har jeg givet udtryk for. 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg ved ikke, om hr. Rechendorff ved det, men 
det er således, at de to arkitekter, der står bag 
det, vi drøfter her i dag, er to ikkefolkevalgte: 
Det er overborgmesteren i Flensborg, og det er 
amtskommunaldirektøren i Sønderjyllands 
Amt, som er arkitekterne bag det her. Det er det, 
der er betænkeligt. 

Det har vi hørt protester over også fra det 
tyske mindretals sekretariats leder, Siegfried 
Matlok. Derudover nævnte hr. Rechendorff et 
medlem fra det danske mindretal i Sydslesvig, 
som også sidder i Landdagen i Kiel. Hun er i 
hvert fald kraftigt modstander af denne diskus- 
sion om, at vi ikke accepterer en folkeafstem- 
ning, og tager kraftigt afstand fra det. Det var to 
personer. Derudover er der andre fra det danske 
mindretal syd for grænsen, der har protesteret, 
som vi også har hørt tidligere i debatten i dag. 

Der er altså også andre end netop de perso- 
ner, som hr. Rechendorff har kontakt med fra 
det danske mindretal i Sydslesvig, der tager 
klart afstand fra den måde, diskussionen er ført 
på. Det er det, som er det centrale i det: den 
fremgangsmåde, at det er ikkefolkevalgte, der 
prøver at føre det her igennem. Det synes jeg er 
meget betænkeligt, og jeg tror også, at Det Kon- 
servative Folkeparti har den opfattelse. 

(Kort bemærkning). 
Torben Rechendorff (KF): 
Jeg tillader mig at mene, at jeg har et rimeligt 
velkonsolideret kendskab til det danske min- 
dretals arbejdsvilkår syd for grænsen, og på 
baggrund af det skal jeg gerne give hr. Køpke 
Christensen ret i, at der i det danske mindretal 
er forskellige opfattelser af denne sag. Det har 
jeg ikke det fjerneste imod. Jeg har ikke noget 
imod, at de fleste er imod, eller de fleste er for, 
eller hvad de er. Det må de helt selv om og 
arbejde ud fra på det sted, hvor de er, nemlig i 
henholdsvis den Slesvig-Holstenske Landdag 
og i Sønderjyllands Amtsråd. 


